Che della grazia, etc...
(f. 43V) Alla S.tà di N.ro Sig.re PP. Pio VI.
Per Dionisio Czadai, Monaco Basiliano Ruteno, Abbate di Troki.

Ex. Audientia Ss.mi 8 Januarii 1780:
Ss.mus etc. Pius VI, attentis expositis, benigne annuit O.ri, et indulsit, ut 

Installationem Abbatialem etiam per Procuratorem a R. P. Protoarchimandrita 
Cong.nis Ruthenorum sive ab alio, quem Protoarchimandrita ipse delegaverit, 
servatis tamen quae in enunciata Decretali « Super Familiam » praescribuntur 
de Installationibus Abbatum, recipere possit, et valeat, quibuscumque in contra
rium non obstantibus.

S. Borgia, Sec.rius.

321.
16. I. 1780.

Dispensatio ab impedimento bigamiae ad Ordines SS. suscipiendos.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff. 30 e 43V.

6 Agitur de Joanne Chrysostomo Clugny alias de Ioanne, OFM  Conv. Consecratus Archiep. Dyr- 

rachien (Durazzo) an. 1770 (13 Maii), obiit Romae die 30 Iulii 1795. Erat Ordinans pro Ritu Graeco in 

Urbe. Cfr. Hierarchia Catholica Medii et Recentioris Aevi, voi. V I, Patavii 1958, pag. 203.

Udienza іб  gennaio 1780.
Beatissime Pater.

Stephanus Gorski, ex Dioecesi R. G. U. Kioviensì., S.tis V.rae devotus O.r, 
exponit quod ipse Div. Vocationi respondens pia intentione ad statum eccl.um ad- 
spiret, verum cum id exsequi non valet ob intercedens impedimentum canonicum, 
ex quo, post decessum primae uxoris, secundis nuptiis alteri se copulavit,® hinc 
recurrendo ad sinum paternum S.tis V.rae supplicat quam humillime pro benigna di
spensatione super praedicto bigamiae verae impedimento, ad effectum suscipiendi 
licite sacros, etiam Presbyteratus, Ordines.

E t Deus...
(f. 53V) Ss.mo D.no N.ro Divina Providentia Pio PP. VI.
Pro Stephano Gorski, ex Dioecesi R.G.U. Kioviensi.

E x  Audientia Ss. mi 16 Januarii 1780:
Ss.mus etc. Pius VI, remisit preces arbitrio R.P.D. moderni Administratoris 

Archie.palis Eccl. Kioviensis, cum facultatibus necessariis et opportunis.
S. Borgia, Sec.rius.

322.

Indulgentia plenaria pro ecclesia in Rozdol.
16. I. 1780.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff 46 e 51V.

Udienza 16 gennaio 1780.
Beatissime Pater.

Ecclesia parochialis R. G. U., tituli Assumptae in Caelum В. M. V., in loco Roz
dol sita, dioecesis Leopolien., S.tis V.rae devota Oratrix, recurrendo supplicat, 
quatenus Beatitudo V.ra de speciali gratia concedere dignetur Indulgentias Ple
narias in perpetuum diebus S. Nicolao Episcopo dicatis, bis in anno, nempe 6 De
cembris et 9 Maji occurrentibus, a Christifidelibus lucrandas.

Et Deus...
(f. 5iv) Ss.mo D.no N.ro D.na Providentia Pio PP. VI.

Pro Ecclesia Paroch. R. G. U. in loco Rozdol sita, dioecesis Leopoliensis.
E x Audientia Ss.mi 16 Januarii 1780:

Pro gratia, ut in particulari rescripto separatim expedito.
S. Borgia, Sec.rius.

® Plurimae dantur hic dispensationes ab impedimento sic dictae bigamiae interpretativae, id est 

ob secundas nuptias, demortua prima uxore, vel frequentius etiam quia viduam nupsit. U t plurimum 

sat frequens fuit usus ut Ordinandus viduam praecedentis parochi in matrimonium ducebat, ut sibi pa

rochiam, vfduae vero sustentationem necessariam procuraret. Dispensationes hae annis praecedentibus 

potius in manus Episcopi concedebantur numero decem vel viginti pro casibus; nunc mos invaluit po

tius pro nominali supplicatione apud S. Sedem ex parte Promovendi.

323.
13. II. 1780.

Facultas transeundi ad Ritum Latinum.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, fol. 86rv.

Udienza 13 febbraio 1780.
E.mi ac R.mi D.ni

Feliciana Cichonska, virgo nubilis oppidi Olycensis Dioecesis Luceoriensis 
Ritus Graeci Uniti, EE. VV. humillima Oratrix, requisita in conjugem a Generoso 
Domino Wontrobka, Geometra Celsissimi Principis Radziwill, Ducis et Ordinati 
Olycensis, de consensu Parentum suorum libentissime ei nuberet, sed quia ex di
versitate ritus, ille enim Ritum profitetur Latinum, non pauca sequuto conjugio 
sequerentur domestica incommoda ac etiam in educatione prolis non spernenda 
difficultas, hinc supplicat quam humillime, ut possit licite et rite transire ad Ritum 
Latinum juxta proprium, ac Sponsi rationabile desiderium.7

Quam gratiam...
(f. 86v) Ex Audientia Ss.mi, habita per me infra.ptum Sacrae Cong.nis de 

Propag. Fide Secretarium, die 13 Februarii 1780:
Ss.mus D.nus N.r Pius PP. VI, attentis expositis, benigne indulsit pro petito 

transitu Oratricis a ritu Graeco ad ritum Latinum, contrariis quibuscumque non 
obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus d.tae S. Cong.nis die 17 praedicti mensis et anni.
Stephanus Borgia, Sec.rius.

324.

Indulgentia plenaria pro ecclesia in Koczorov.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff. 101 e iio v .

13. II. 1780.

Udienza 13 febbraio 1780.
В .me Pater.

Felix Comes Czacki, Nobilis Polonus, Minister Regni, humillimus S.tis V.rae 
Orator, cum profundissimo obsequio exponit, habere se in feudis suis haereditariis, 
Civitate dicta Koczorow, in Dioecesi Kioviensi, ecclesiam Ruthenam sub titulo 
Protectionis B.mae Virginis Mariae, pro tali agnita per decretum a fel. recor. Me
tropolitano Russiae Philippo Wolodkowicz, ad quam quotidie numerosus con
currit populus, prostratus itaque ad pedes S.tis V.rae orator humillime supplicat

7 Transitus ad Ritum Latinum sat frequentes fuerunt iam tunc temporis ipso facto; recursus vero 

ad Sedem Apostolicam potius ut signum tenerae conscientiae singulorum considerari possunt, et proinde 

nullo modo evidentiam creare possunt de periculo hoc tunc temporis Ecclesiae Unitae imminenti.

pro Indulgentia perpetua plenaria quotidiana pro concurrenti populo. Item pro 
festis Ss.mae Trinitatis, S. Nicolai seu nona Maji, Transfigurationis D.ni ac festis 
M. Mariae Virginis Protectionis, Assumptionis, Purificationis (f. i o i v ), Assumptio
nis, Visitationis et Nativitatis ac Immaculatae Conceptionis. Orator est devotis
simus, et S. Unionis zelantissimus Promotor, et Defensor Ecclesiae, pro qua una 
cum Episcopis fuerat ductus in captivitatem a Moschovitis, ut est notum S.ti 
V.rae aliunde.

Quam gratiam, etc.
(f. n ov) Ss.mo D.no N.ro Pio PP. VI.
Pro Felici Czacki, Nobili Polono, Regni Ministro.

Ex Audientia Ss.mi 13 februarii 1780:
Quoad Indulgentias in intr.is festis per annum pro gratia in perpetuum, et 

quoad indulgentiam quoditianam pro gratia ad decennium, die tantum infra 
annum uniuscujusque arbitrio eligenda, juxta peculiaria rescripta separatim 
expedita.

S. Borgia, Sec.rius.

325.
13. II. 1780.

Indulgentia plenaria pro ecclesia Drohobycensi B.V.M. Immaculatae.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff. 102 e 109V.

Udienza 13 febbraio 1780.
В.me Pater.

Rector Ecclesiae filiae parochialis Drohobicensis, Dioecesis Premislien., tituli 
B.mae Virginis Mariae Immaculatae, Ruthenus, humillimus S.tis V.rae Orator, 
cum profundissimo obsequio supplicat pro Indulgentia Plenaria ad supradictam 
ecclesiam Drohobicen., filiam parochialis ejusdem loci, pro festo Immaculatae 
Conceptionis В. V. Mariae, quod celebratur die prima octobris juxta ritum Ruthe- 
num.

Quam gratiam...
(f. 109V.) Ss.mo D.no N.ro PP. Pio VI.
Pro Rectore Ecclesiae Drohobicen., Dioec. Premislien. Rutheno.

Ex Audientia Ss.mi 13 februarii 1780:
Pro gratia, ut in peculiari rescripto, separatim expedito.

S. Borgia, Secr.rius.

326.
20. 1780.

De custodia Reliquiarum B. Josaphat Protoarchimandritae concedenda.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. io, ff. 114 e 123V.

Udienza 20 febbraio 1780.
В .me Pater.

Porphyrius Skarbek Wazinski, Ord. S. Basilii M. Cong.nis Ruthenorum Pro
toarchimandrita, humillimus S.tis V.rae Orator, cum profundissimo obsequio 
exponit, Reliquias B. Josaphat, Archie.pi Polocensis et Martyris, pro tempore col
locatas esse in Monasterio seu ecclesia Monachorum Ordinis S. Basilii M. Bialensi, 
Provinciae Lithuanae,8 sub cura et custodia Superioris supradicti Monasterii pro 
tempore existentis et ammovibilis; cum itaque nuper Orator haec sacra lypsana 
visitasset, deprehendit non omnia recte succedere deesseque quaedam ex arbi
traria fortassis Superiorum pro tempore existentium dispositione et arbitrio, humil
lime supplicat, ut abhinc clavis ab interna custodia Sacrarum Reliquiarum perpe
tuus maneat penes Protoarchimandritas Ordinis, qui per se vel per alios viros 
Religiosos graves in officiis generalibus vel provincialibus constitutos statuto tem
pore eas possint visitare, aperire et vestes mutare, adstante Superiore illius loci.

Quam gratiam, etc.
Ss.mo D.no N.ro PP. Pio VI.

(f. 123V) Pro Porphyrio Skarbek Wazinski, Ord. S. Basilii M. Cong.nis Ruthe
norum Protoarchimandrita.

E x Audientia Ss.mi, hab. die 20 febr.ii 1780:
Ssmus annuit, prout in Audientiae folio seorsim expedito.

327.
20. II. 1780.

Pro sanatione electionis H. Lisowskyj in Abbatem Onuphriensem.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff. 116 e 121V.

Udienza 20 febbraio 1780.
В .me Pater.

Procurator Generalis Cong.nis Ruthenorum Ord. S. Basilii M., humillimus 
S.tis V.rae orator, cum profundissimo obsequio exponit, quod cum nuper Archie- 
piscopus Polocensis ad tenorem dispositionis Dominii Russi ad Abbatiam Onu
phriensem Ordinis S. Basilii Magni, sub eodem Dominio ad praesens existentem, 
et vacantem post obitum Josephi Lepkowski,9 Archie.pi Smolenscensis, sine prae

8 Inde ab initio saeculi X V III reliquiae S. Josaphat in monasterio in Bila a PP. Basilianis custo

diebantur usque ad annum 1870 circiter, quando a Gubernio moscovitico ab altari ablatae fuerunt et ab

sconditae; anno 1917 inventae, Vindobonam translatae fuerunt, ubi publice venerabantur usque ad an

num 1949, quo anno Romam clam translatae, in Civitate Vaticana depositae fuerunt. Anno tandem 1963, 

instante pluribus vicibus Ordine Basilianorum S. Josaphat, in Basilica Vaticana die 25 Novembris cultui 

publico restitutae fuerunt, benedicente Joanne PP. X X III , et praesente Paulo PP. V I.

9 Obiit anno 1778; sedem vero obtinuit anno 1771. E t fuit ultimus Archiepiscoporum catholicorum 

Smolenscensium.

vio Superiorum Generalium Ordinis scitu promoverit R. P. Heraclium Lisowski,10 
Ordinis Basiliani Professum Provinciae Lithuanae ad eundemque installandum 
processerit contra Decreta hujus S. Cong.nis de Propaganda Fide, quae soli debetur 
Protoarchimandritae, Orator itaque humillime supplicat S.ti V.rae pro sanatione 
ejusmodi electionis in Abbatem supradicti P. Heraclii Lisowski, et ut ad instal- 
lationem procedere possit Protoarchimandrita, attenta subiectione electi in Abbatem 
minime recedere volentis a tramite jurium et recurrentis pro installatone, juxta 
praescripta in Decretali « Super Familiam, » ad Protoarchimadritam.

Quam gratiam, etc...
E x Audientia Ss.mi, habita per me infra.ptum Sac. Congregationis de Propa

ganda Fide Secretarium, die 20 Februarii 1780:
Ss.mus D.nus N.r Pius PP. VI benigne annuit pro petita sanatione, indulsitque 

ut, non obstante exposito defectu, et contrariis quibuscumque, electus in Abba
tiam Onuphriensem a R. P. Protoarchimandrita Ordinis S. Basilii Magni juxta 
Decreta Sac. Cong. de Prop. Fide installari possit, et valeat.

Datum, etc...
Stephanus Borgia, Sec.rius.

328.
5. I IL  1780.

Absolutio ab irregularitate ob susceptos Ordines SS. ab Episcopo non unito.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, ff. 127 e 135V.

B.me Pater.
Gregorius Zacoskramski, Ruthenus Dioecesis Kioviensis, provolutus ad pedes 

S.tis V.rae humillimus recurrit ad S.tem V.ram pro absolutione a censuris suspen
sionis et irregularitatis, quas incurrit per susceptionem Ordinum Sacrorum ab 
Episcopo non unito cum Ecclesia Romana in Moldavia, redux siquidem in Russiam 
obtinuit ab officio Metropolitano Kioviensi absolutionem ab apostasia a fide, ad 
exercitium tamen Ordinum non admissus, humillime supplicat S.ti V.rae pro supra- 
dicta absolutione remitti ad Ordinarium loci, Metropolitam Russiae, cum facul
tatibus necessariis et opportunis.

Quam gratiam, etc...
E x Audientia Ss.mi, habita per me infra.ptum Sac. Cong.nis de Propaganda 

Fide Secretarium, die 5 Martii 1780:

10 Heraclius Lisovskyj, Basilianus, dein Archimandrita Onuphriensis, et Membrum Consistorii Po- 

locensis (1780-1784), demum Archiepiscopus Polocensis (1784-1809). Cfr. de eius conaminibus liturgicis 

opus M. M. Solowij, De Reformatione liturgica Heraclii Lisovskyj, Archiepiscopi Polocensis, Romae 1950.

Ss.mus D.nus N.r Pius PP. V I preces Oratoris benigne remisit Metropolitano, 
sive Metropoliae Administratori, cum facultatibus necessariis et opportunis.11 

Datum, etc...
Stephanus Borgia, Sec.rius.

329.
5. III .  1780.

Dispensatio a suspensione et irregularitate ex schismate contracta.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1780, voi. 18, f. 129 e 132V.

Udienza 5 marzo 1780.
B.me Pater.

Michael Pocatowski, ex dioecesi R. G. U. Kiovien., S.tis V.rae devotus Or., 
exponit, qualiter ipse ex parentibus Catholicis in Polonia natus, et in fide ortho
doxa educatus, subinde deflectendo extra Regnum ad schismaticos non modo 
cum ipsis longo tempore versatus est, verum ad Ordines SS. etiam Presbyteratus 
ab Episcopo Valachiae schismatico promotus extitit; tactus tandem Spiritus S.ti 
gratia in patriam venendo, ad graemium S. M.tris Eccl.ae reversus est, et facta 
coram assignato Presbytero ab isto S.tis V.rae in Polonia R.mo Nuntio catholicae 
fidei, juxta formam praescriptam, professione, ac ejuratis quibusvis Schismatis 
erroribus, tam ab apostasia, quam excomunicatione in forma Ecclesiae consueta 
absolutus fuit, prima tamen remanente suspensione, et irregularitate ob prae
dictas causas incursis. Quare recurrendo idem O.r ad sinum Paternum S.tis V.rae 
supplicat quam humillime, quatenus Beatitudo V.ra cum ipso Oratore benigne 
indulgere velit, (f. 129V) atque clementer remittendo tam de suspensione quam irre
gularitate taliter contractis, ad exercitium Ordinum eumdem supplicantem restituere.